

ЗАКОН

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

от 07 февраля 2014 года N 490-5-ЗКО

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ НЕКОТОРЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ [ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА "ОБ ОБРАЗОВАНИИ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"](#)

(в редакции [Законов Костромской области от 27.10.2014 N 575-5-ЗКО, от 04.02.2015 N 641-5-ЗКО, от 22.04.2015 N 668-5-ЗКО, от 27.01.2016 N 61-6-ЗКО](#))

Принят
Костромской областной Думой
30 января 2014 года

Статья 1

Внести в [Закон Костромской области от 11 ноября 1998 года N 29 "О гарантиях прав ребенка в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 22 ноября 2005 года N 323-ЗКО](#), [от 16 июля 2007 года N 193-4-ЗКО](#), [от 28 декабря 2007 года N 246-4-ЗКО](#), [от 7 февраля 2008 года N 255-4-ЗКО](#), [от 27 марта 2008 года N 288-4-ЗКО](#), [от 8 июня 2009 года N 485-4-ЗКО](#), [от 15 июля 2009 года N 504-4-ЗКО](#), [от 25 декабря 2009 года N 553-4-ЗКО](#), [от 11 февраля 2010 года N 573-4-ЗКО](#), [от 4 марта 2010 года N 586-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 12-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2010 года N 28-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2010 года N 32-5-ЗКО](#), [от 11 июля 2011 года N 89-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2011 года N 179-5-ЗКО](#), [от 15 февраля 2012 года N 193-5-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 201-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 217-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 218-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 242-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 249-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 273-5-ЗКО](#), [от 25 ноября 2013 года N 451-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) абзац шестой части первой статьи 5 изложить в следующей редакции:

"- защиту прав и законных интересов ребенка при формировании социальной инфраструктуры для детей;"

2) в статье 7:

абзац третий признать утратившим силу;

абзац пятый признать утратившим силу;

3) статью 19 изложить в следующей редакции:

"Статья 19. Меры по защите прав ребенка при осуществлении деятельности в области его образования

Меры по защите прав ребенка при осуществлении деятельности в области его образования устанавливаются федеральным и областным законодательством.";

4) в статье 20:

в наименовании слова "профессиональной подготовки" заменить словами "профессионального обучения";

в части первой слова "профессиональной подготовки" заменить словами "профессионального обучения";

5) дополнить статьей 21.1 следующего содержания:

"Статья 21.1. Защита прав и законных интересов ребенка при формировании социальной инфраструктуры для детей

Принятие органом исполнительной власти Костромской области или органом местного самоуправления решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Костромской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации областных государственных организаций, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, допускается на основании положительного заключения комиссии по оценке последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

Порядок проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Костромской области или муниципальной собственностью, а также о реорганизации или ликвидации областных государственных организаций, муниципальных организаций, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая критерии этой оценки, порядок создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею заключений устанавливаются администрацией Костромской области.

Имущество, которое является государственной собственностью Костромской области (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество) и предназначено для целей образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, используется только в данных целях.

Если областная государственная организация или муниципальная организация, образующая социальную инфраструктуру для детей, сдает в аренду закрепленные за ней объекты собственности, заключению договора об аренде должна предшествовать проводимая учредителем в порядке, установленном частью второй настоящей статьи, оценка последствий заключения такого договора для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания. Договор аренды не может заключаться, если в результате проведенной оценки последствий его заключения установлена возможность ухудшения указанных условий.";

б) в части первой статьи 26.1 слово "учреждениях" заменить словом

"организациях";

7) части третью, четвертую, пятую статьи 27 признать утратившими силу;

8) статью 28 изложить в следующей редакции:

"Статья 28. Защита прав ребенка-инвалида на социальную поддержку

Дети-инвалиды имеют право на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования и среднего профессионального образования, а также бесплатного высшего образования в соответствии с адаптированными образовательными программами и индивидуальными программами реабилитации инвалидов.

При невозможности обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, органы, осуществляющие управление в сфере образования, с согласия родителей (законных представителей) детей-инвалидов обеспечивают организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому. Порядок обучения детей-инвалидов на дому, размеры компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на эти цели определяются законом Костромской области и иными нормативными актами Костромской области и являются расходными обязательствами Костромской области."

Статья 2

Внести в Избирательный кодекс Костромской области (в редакции [Законов Костромской области от 14 октября 1999 года N 68-ЗКО](#), [от 7 августа 2000 года N 101-ЗКО](#), [от 27 декабря 2001 года N 38-ЗКО](#), [от 9 июня 2003 года N 122-ЗКО](#), [от 19 мая 2004 года N 192-ЗКО](#), [от 25 апреля 2005 года N 264-ЗКО](#), [от 6 сентября 2005 года N 303-ЗКО](#), [от 7 декабря 2006 года N 84-4-ЗКО](#), [от 28 мая 2007 года N 147-4-ЗКО](#), [от 16 июля 2007 года N 193-4-ЗКО](#), [от 27 июня 2008 года N 327-4-ЗКО](#), [от 6 июля 2009 года N 496-4-ЗКО](#), [от 28 апреля 2010 года N 605-4-ЗКО](#), [от 22 июня 2010 года N 625-4-ЗКО](#), [от 7 февраля 2011 года N 40-5-ЗКО](#), [от 28 февраля 2011 года N 44-5-ЗКО](#), [от 11 июля 2011 года N 101-5-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 198-5-ЗКО](#), [от 25 мая 2012 года N 237-5-ЗКО](#), [от 26 ноября 2012 года N 312-5-ЗКО](#), [от 28 декабря 2012 года N 321-5-ЗКО](#), [от 1 апреля 2013 года N 346-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 403-5-ЗКО](#), [от 30 сентября 2013 года N 425-5-ЗКО](#), [от 17 октября 2013 года N 438-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в абзаце пятьдесят четвертом статьи 3 слова "учащийся (с указанием наименования учебного заведения)" заменить словами "обучающийся (с указанием наименования образовательной организации)";

2) в статье 38:

в части третьей слово "учебы" заменить словом "обучения";

в части четвертой слово "учебы" заменить словом "обучения";

3) в части третьей статьи 43 слово "учебы" заменить словом "обучения";

4) в части девятой статьи 78 слово "учебы" заменить словом "обучения";

5) в части второй статьи 79 слово "учебы" заменить словом "обучения";

6) в части первой статьи 85 слово "учится" заменить словом "обучается";

7) утратил силу. - [Закон Костромской области от 27.01.2016 N 61-6-ЗКО](#);

8) в абзаце первом приложения N 1 слово "учебы" заменить словом "обучения";

9) в пункте 1 приложения N 2 слово "учебы" заменить словом "обучения".

Статья 3

Внести в [Кодекс](#) о референдумах в Костромской области (в редакции [Законов Костромской области от 14 октября 1999 года N 67-ЗКО](#), [от 31 января 2005 года N 245-ЗКО](#), [от 16 июля 2007 года N 178-4-ЗКО](#), [от 28 декабря 2007 года N 245-4-ЗКО](#), [от 15 июля 2009 года N 514-4-ЗКО](#), [от 29 марта 2010 года N 598-4-ЗКО](#), [от 15 июня 2011 года N 74-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в части одиннадцатой статьи 29 слово "учебы" заменить словом "обучения";

2) в части пятой статьи 51 слово "учебы" заменить словом "обучения";

3) в статье 62:

в части второй слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в части пятой слова "военных учреждений профессионального образования" заменить словами "военных профессиональных образовательных организаций или военных образовательных организаций высшего образования";

4) в части четвертой статьи 115 слова "военно-учебных заведений" заменить словами "военных профессиональных образовательных организациях или военных образовательных организациях высшего образования", слово "заведения" заменить словом "организации".

Статья 4. Утратила силу. - [Закон Костромской области от 22.04.2015 N 668-5-ЗКО](#).

Статья 5

В пункте 3 части 3 статьи 21 [Закона Костромской области от 1 апреля 2004 года N 184-ЗКО "Об объектах культурного наследия \(памятниках истории и культуры\), расположенных на территории Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 7 декабря 2006 года N 85-4-ЗКО](#), [от 7 февраля 2008 года N 254-4-ЗКО](#), [от 21 июля 2008 года N 353-4-ЗКО](#), [от 8 июня 2009 года N 489-4-ЗКО](#), [от 30 декабря 2009 года N 564-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 669-4-ЗКО](#), [от 28 сентября 2011 года N 114-5-ЗКО](#), [от 15 февраля 2012 года N 189-5-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 203-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 246-5-ЗКО](#), [от 1 февраля 2013 года N 338-5-ЗКО](#), [от 26 июня 2013 года N 376-5-ЗКО](#), [от 17 октября 2013 года N 446-5-ЗКО](#), [от 17 октября 2013 года N 447-5-ЗКО](#)) слова "учебным заведениям" заменить словами "образовательным организациям".

Статья 6

Внести в [Закон Костромской области от 27 декабря 2004 года N 228-ЗКО "О ежемесячном пособии на ребенка в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 22 ноября 2005 года N 321-ЗКО](#), [от 19 декабря 2005 года N 351-ЗКО](#), [от 28 апреля 2006 года N 28-4-ЗКО](#), [от 21 июля 2008 года N 353-4-ЗКО](#), [от 7 ноября 2008 года N 385-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 669-4-ЗКО](#), [от 29 декабря 2010 года N 32-5-ЗКО](#), [от 7 февраля 2011 года N 38-5-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 203-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 210-5-ЗКО](#), [от 15 декабря 2012 года N 315-5-ЗКО](#), [от 27 июня 2013 года N 386-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "иные нормативные правовые акты Российской Федерации," исключить;

2) в части 1 статьи 4 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

3) в статье 5:

в части 1 слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации";

часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на сто процентов:

1) на детей одиноких матерей;

2) на детей военнослужащих, проходящих военную службу по призыву в качестве сержантов, старшин, солдат и матросов;

3) на детей курсантов военных профессиональных образовательных организаций или военных образовательных организаций высшего образования до заключения контракта о прохождении военной службы.

Размер ежемесячного пособия на ребенка увеличивается на пятьдесят процентов на детей, родители которых уклоняются от уплаты алиментов либо в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, когда взыскание алиментов невозможно."

Статья 7. Утратила силу с 1 января 2015 года. - [Закон Костромской области от 27.10.2014 N 575-5-ЗКО](#).

Статья 8

В пункте 11 статьи 3 [Закона Костромской области от 3 ноября 2005 года N 314-ЗКО "О порядке внеочередного оказания медицинской помощи отдельным категориям граждан по программе государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи в медицинских организациях Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 3 декабря 2008 года N 414-4-ЗКО](#), [от 23 октября 2012 года N 293-5-ЗКО](#)) слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

Статья 9

Внести в пункт 5 части 1 статьи 6 [Закона Костромской области от 19 декабря 2005 года N 345-ЗКО "О порядке признания граждан малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях и предоставления им жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 29 февраля 2008 года N 271-4-ЗКО](#), [от 30 апреля 2009 года N 476-4-ЗКО](#), [от 28 апреля 2010 года N 612-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 669-4-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 203-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 218-5-ЗКО](#), [от 5 мая 2012 года N 221-5-ЗКО](#), [от 1 апреля 2013 года N 352-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) стипендии обучающимся в соответствии с законодательством, регулирующим отношения в сфере образования;"

в подпункте "г" слова ", выплачиваемая гражданам в период профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "в период прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования".

Статья 10

Внести в [Закон Костромской области от 19 декабря 2005 года N 348-ЗКО "О государственном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 9 февраля 2007 года N 118-4-ЗКО](#), [от 16 июля 2007 года N 193-4-ЗКО](#), [от 28 декабря 2007 года N 242-4-ЗКО](#), [от 27 июня 2008 года N 324-4-ЗКО](#), [от 27 июня 2008 года N 331-4-ЗКО](#), [от 8 июня 2009 года N 481-4-ЗКО](#), [от 6 июля 2009 года N 490-4-ЗКО](#), [от 10 декабря 2009 года N 550-4-ЗКО](#), [от 7 июля 2010 года N 646-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 12-5-ЗКО](#), [от 21 декабря 2011 года N 157-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 210-5-ЗКО](#), [от 25 мая 2012 года N 231-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 256-5-ЗКО](#), [от 28 декабря 2012 года N 322-5-ЗКО](#), [от 4 марта 2013 года N 340-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 1 слова "(место закрепления жилой площади)" исключить, слово "учреждение" заменить словом "организация";

2) в статье 3:

часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении в областных государственных учреждениях здравоохранения, государственных образовательных организациях Костромской области, государственных учреждениях социального обслуживания Костромской области, обеспечиваются бесплатным питанием, бесплатным комплектом одежды, обуви и мягкого инвентаря в соответствии с нормами, установленными постановлением администрации Костромской области, а также бесплатным общежитием и бесплатным медицинским обеспечением.";

в абзаце втором части 3 слово "системы" исключить;

часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования, основным образовательным программам профессионального обучения по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, а также обучающиеся, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, зачисляются на полное государственное обеспечение (бесплатное питание, бесплатный комплект одежды, обуви и мягкого инвентаря, бесплатное общежитие и бесплатное медицинское обеспечение или возмещение их

полной стоимости) до завершения обучения, а также пользуются правом на дополнительные гарантии по социальной поддержке при получении профессионального образования, предусмотренные статьей 6 [Федерального закона от 21 декабря 1996 года N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей"](#) и статьей 5 настоящего Закона.

Нормы обеспечения одеждой, обувью и мягким инвентарем в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования и основные образовательные программы профессионального обучения, а также порядок возмещения указанным образовательным организациям расходов, связанных с полным государственным обеспечением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также с дополнительными гарантиями по социальной поддержке при получении ими профессионального образования и профессионального обучения, устанавливаются администрацией Костромской области.";

3) в статье 4:

в абзаце первом части 2 слова "и в приемных семьях" заменить словами ", в том числе в приемных семьях";

в части 3 слова "общеобразовательном учреждении (получающих среднее (полное) общее образование)" заменить словами "общеобразовательной организации";

4) в статье 5:

часть 1 признать утратившей силу;

в части 2:

в абзаце первом слова "начального профессионального образования" заменить словами "среднего профессионального образования по программе подготовки квалифицированных рабочих, служащих или освоение второй основной образовательной программы профессионального обучения";

в абзаце втором слова "Порядок возмещения расходов образовательным учреждениям начального профессионального образования" заменить словами "Размер и порядок возмещения расходов профессиональных образовательных организаций";

в части 4:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"4. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств областного бюджета по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования и основным образовательным программам профессионального обучения, наряду с полным государственным обеспечением выплачиваются:";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) стипендия студентам (ежемесячная денежная выплата слушателям, осваивающим основные образовательные программы профессионального обучения) в размере, установленном в соответствии с законом Костромской области;";

в пункте 2 слова "трехмесячной стипендии" заменить словами "трехмесячного норматива, установленного законом Костромской области в отношении государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по образовательным программам среднего профессионального образования";

часть 5 изложить в следующей редакции:

"5. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам за счет средств областного бюджета, - дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования и основным образовательным программам профессионального обучения по очной форме за счет средств областного бюджета, однократно обеспечиваются одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, установленным постановлением администрации Костромской области, а также единовременным денежным пособием в размере пятисот рублей. По желанию выпускника ему может быть выдана денежная компенсация в размере, необходимом для приобретения указанных одежды, обуви, мягкого инвентаря и оборудования, или такая компенсация может быть перечислена в качестве вклада на имя выпускника в кредитную организацию. Размер денежной компенсации определяется постановлением администрации Костромской области.";

в части 6:

в абзаце первом слова "областных образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях Костромской области";

в абзаце втором слова "в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях среднего профессионального образования и высшего профессионального образования по программам среднего профессионального образования (за исключением образовательных учреждений, указанных в абзаце первом настоящей части)" заменить словами "по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам среднего профессионального образования и основным образовательным программам профессионального обучения (за исключением образовательных организаций, указанных в абзаце первом настоящей части)";

часть 7 признать утратившей силу;

часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. При предоставлении обучающимся - детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, академического отпуска по медицинским показаниям за ними сохраняется на весь период полное государственное обеспечение, им выплачивается стипендия (ежемесячная денежная выплата слушателям, осваивающим основные образовательные программы профессионального обучения).";

5) в статье 7:

часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящиеся на полном государственном обеспечении в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, обучаются в государственных областных организациях дополнительного образования, реализующих дополнительные общеобразовательные программы для детей, без взимания платы.";

в абзаце первом части 2 слова "после окончания пребывания в образовательном учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования либо по окончании службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы" заменить словами "по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях,

создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях".

Статья 11

Пункт 3 части 1 статьи 5 [Закона Костромской области от 19 декабря 2005 года N 349-ЗКО "О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 16 июля 2007 года N 193-4-ЗКО](#), [от 11 июля 2011 года N 89-5-ЗКО](#), [от 20 октября 2011 года N 125-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 249-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 405-5-ЗКО](#)) изложить в следующей редакции:

"3) рассматривают представления органа, осуществляющего управление в сфере образования, об исключении несовершеннолетних, не получивших общего образования, из образовательной организации и по другим вопросам их обучения в случаях, предусмотренных [Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"](#):".

Статья 12

Внести в [Закон Костромской области от 5 июня 2006 года N 31-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельных категорий граждан, работающих и проживающих в сельской местности"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 7 декабря 2006 года N 86-4-ЗКО](#), [от 28 мая 2007 года N 153-4-ЗКО](#), [от 16 июля 2007 года N 182-4-ЗКО](#), [от 26 мая 2008 года N 316-4-ЗКО](#), [от 21 июля 2008 года N 348-4-ЗКО](#), [от 30 апреля 2009 года N 470-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 676-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 12-5-ЗКО](#), [от 30 декабря 2010 года N 33-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 271-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "государственных областных и муниципальных учреждений образования," заменить словами "областных государственных и муниципальных образовательных организаций, государственных областных и муниципальных учреждений";

2) статью 2 изложить в следующей редакции:

"Статья 2. Правовая основа настоящего Закона

Правовую основу настоящего Закона составляют [Конституция Российской Федерации](#), [Жилищный кодекс Российской Федерации](#), [Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных \(представительных\) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации"](#), [Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации"](#), [Федеральный закон "О социальном обслуживании граждан пожилого возраста и инвалидов"](#), [Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"](#), [Закон Российской Федерации "О ветеринарии"](#), [Устав Костромской области.](#)";

3) в статье 3:

в части 1:

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) медицинские работники областных государственных образовательных организаций, муниципальных образовательных организаций и государственных учреждений социального обслуживания Костромской области;"

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) педагогические работники областных государственных образовательных организаций и государственных организаций здравоохранения, находящихся в ведении Костромской области,

муниципальных образовательных организаций и государственных учреждений социального обслуживания Костромской области;";

в части 5 слова "муниципальных учреждений образования" заменить словами "муниципальных образовательных организаций", слова "учреждения образования" заменить словами "образовательной организации".

Статья 13

Внести в [Закон Костромской области от 12 июля 2006 года N 60-4-ЗКО "Об экологическом образовании и просвещении, формировании экологической культуры в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 16 июля 2007 года N 193-4-ЗКО](#), [от 27 марта 2008 года N 288-4-ЗКО](#), [от 8 июня 2009 года N 489-4-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "Закон Российской Федерации "Об образовании" заменить словами "Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации";

2) пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

"1) экологическое образование - целенаправленный процесс воспитания и обучения, являющийся общественно значимым благом и осуществляемый в интересах человека, семьи, общества и государства, а также совокупность приобретаемых знаний, умений, навыков, ценностных установок, опыта деятельности и компетенции по охране окружающей среды, природопользованию и экологической безопасности в целях интеллектуального, духовно-нравственного, творческого, физического и (или) профессионального развития человека, удовлетворения его образовательных потребностей и интересов;"

3) в статье 4:

в пункте 3 слова "3) государственной" заменить словами "2) государственной";

в пункте 4 слова "4) комплексного" заменить словами "3) комплексного";

в пункте 5 слова "5) согласованности" заменить словами "4) согласованности";

в пункте 6 слова "6) межрегионального" заменить словами "5) межрегионального";

4) в части 2 статьи 7:

пункт 3 признать утратившим силу;

в пункте 5 слово "(переподготовки)" исключить, слова "учреждений и предприятий" заменить словом "организаций";

5) статью 11 признать утратившей силу;

6) в части 1 статьи 13 слова "учебных заведений" заменить словами "образовательных организаций".

Статья 14

В части 1 статьи 8 [Закона Костромской области от 7 декабря 2006 года N 92-4-ЗКО "Об Общественной палате Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 24 апреля 2008 года N 309-4-ЗКО](#), [от 10 декабря 2009 года N 548-4-ЗКО](#), [от 28 апреля 2010 года N 614-4-ЗКО](#), [от 29 декабря 2011 года N 175-5-ЗКО](#), [от 1 февраля 2013 года N 330-5-ЗКО](#), [от 17 октября 2013 года N 437-5-ЗКО](#), [от 25 ноября 2013 года N 457-5-ЗКО](#), [от 11 декабря 2013 года N 462-5-ЗКО](#)) слова "высших образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций высшего образования".

Статья 15

В пункте 1 части 3 статьи 10 [Закона Костромской области от 9 июля 2007 года N 175-4-ЗКО "О государственных должностях Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 3 декабря 2007 года N 232-4-ЗКО](#), [от 28 декабря 2007 года N 237-4-ЗКО](#), [от 28 декабря 2007 года N 249-4-ЗКО](#), [от 29 февраля 2008 года N 268-4-ЗКО](#), [от 3 декабря 2008 года N 406-4-ЗКО](#), [от 3 декабря 2008 года N 408-4-ЗКО](#), [от 11 февраля 2010 года N 578-4-ЗКО](#), [от 19 мая 2010 года N 619-4-ЗКО](#), [от 7 июля 2010 года N 638-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 666-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 4-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2010 года N 27-5-ЗКО](#), [от 3 июня 2011 года N 64-5-ЗКО](#), [от 28 сентября 2011 года N 109-5-ЗКО](#), [от 17 ноября 2011 года N 142-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 240-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 258-5-ЗКО](#), [от 30 мая 2013 года N 366-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 396-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 410-5-ЗКО](#)) слова "профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование".

Статья 16

Внести в [Закон Костромской области от 5 октября 2007 года N 196-4-ЗКО "О специализированном жилищном фонде Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 3 декабря 2008 года N 400-4-ЗКО](#), [от 11 февраля 2010 года N 581-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 669-4-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 203-5-ЗКО](#), [от 23 октября 2012 года N 299-5-ЗКО](#), [от 28 декабря 2012 года N 322-5-ЗКО](#), [от 25 ноября 2013 года N 450-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в статье 2 слова "иные федеральные нормативные правовые акты," исключить;

2) часть 1 статьи 5 после слов "государственных учреждений Костромской области" дополнить словами "и образовательных организаций Костромской области";

3) в статье 7:

в части 1 слова "государственных образовательных учреждениях" заменить словами "образовательных организациях";

часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Решение о предоставлении жилого помещения в общежитии гражданам, претендующим на предоставление жилой площади в общежитии на период их обучения в образовательных организациях Костромской области, принимается руководителем соответствующей образовательной организации Костромской области. Договор найма жилого помещения в общежитии на период обучения заключается между нанимателем и соответствующей образовательной организацией Костромской области."

Статья 17

Внести в [Закон Костромской области от 9 ноября 2007 года N 210-4-ЗКО "О муниципальной службе в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 23 декабря 2008 года N 419-4-ЗКО](#), [от 10 марта 2009 года N 455-4-ЗКО](#), [от 11 февраля 2010 года N 577-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 668-4-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 258-5-ЗКО](#), [от 23 октября 2012 года N 294-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 2 статьи 5 слово "профессионального" исключить;

2) в пункте 1 части 1 статьи 10 слова "профессиональную переподготовку, повышение квалификации и стажировку" заменить словами "дополнительное профессиональное образование";

3) в абзаце втором части 2 статьи 13.2 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

4) в пункте 1 главы 1 приложения 1:

в подпунктах 1-3 слово "профессиональное" исключить;

в подпункте 5 слово "(полное)" исключить;

5) в абзаце втором пункта 2.2 главы 2 приложения 3 слова "научных и образовательных учреждений" заменить словами "образовательных организаций".

Статья 18

Внести в статью 4 [Закона Костромской области от 28 декабря 2007 года N 246-4-ЗКО "Об обеспечении полноценным питанием беременных женщин, кормящих матерей, а также детей в возрасте до трех лет и установлении размера денежной компенсации на питание"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 29 февраля 2008 года N 273-4-ЗКО](#), [от 27 июня 2008 года N 334-4-ЗКО](#), [от 25 декабря 2009 года N 553-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 669-4-ЗКО](#), [от 29 декабря 2010 года N 32-5-ЗКО](#), [от 30 декабря 2010 года N 33-5-ЗКО](#), [от 28 января 2011 года N 34-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 210-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 273-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

в пункте 2 части 1 слово "учреждения" заменить словом "организации";

в части 4 слово "учреждения" заменить словом "организации", слово "учреждениях" заменить словом "организациях".

Внести в [Закон Костромской области от 21 июля 2008 года N 351-4-ЗКО "О мерах социальной поддержки многодетных семей в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 31 декабря 2008 года N 434-4-ЗКО](#), [от 21 октября 2010 года N 676-4-ЗКО](#), [от 30 декабря 2010 года N 33-5-ЗКО](#), [от 28 января 2011 года N 34-5-ЗКО](#), [от 11 июля 2011 года N 86-5-ЗКО](#), [от 13 апреля 2012 года N 218-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 273-5-ЗКО](#), [от 1 февраля 2013 года N 337-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

2) в части 1 статьи 4:

в пункте 5 слова "общеобразовательном учреждении" заменить словами "общеобразовательной организации", слова "и на воспитании" заменить словами ", в том числе";

пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) ежемесячная социальная выплата в размере 500 рублей на питание ребенка, не посещающего дошкольную образовательную организацию, начиная с возраста трех лет до поступления его в общеобразовательную организацию, но не далее чем по достижении ребенком возраста восьми лет (кроме детей, находящихся под опекой (попечительством), в том числе в приемных семьях). Дети, посещающие дошкольные образовательные организации, обеспечиваются питанием в дошкольных образовательных организациях за счет средств соответствующих бюджетов и других внебюджетных источников в соответствии с действующим законодательством;"

в пункте 7 слова "общеобразовательное учреждение" заменить словами "общеобразовательную организацию", слова "и на воспитании" заменить словами ", в том числе";

в пункте 8:

в подпункте "а" слово "учреждений" заменить словом "организаций", слова "и на воспитании" заменить словами ", в том числе";

в подпункте "б" слова "детские дошкольные образовательные учреждения" заменить словами "дошкольные образовательные организации", слова "и на воспитании" заменить словами ", в том числе";

в абзаце четвертом слова "дошкольное образовательное учреждение или

1-й класс образовательного учреждения" заменить словами "дошкольную образовательную организацию или первый класс общеобразовательной организации";

в пункте 10 слово "учреждения" заменить словом "организации".

Статья 20

Внести в часть 2 статьи 3 [Закона Костромской области от 3 декабря 2008 года N 398-4-ЗКО "О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 30 апреля 2009 года N 473-4-ЗКО](#), [от 22 июня 2010 года N 633-4-ЗКО](#), [от 23 октября 2012 года N 295-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в пункте 2 слово "муниципальных" исключить;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:

"6) получение дополнительного профессионального образования с сохранением на этот период замещаемой муниципальной должности и оплаты труда;"

Статья 21

Внести в [Закон Костромской области от 10 марта 2009 года N 449-4-ЗКО "О науке и научно-технической деятельности в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 22 октября 2009 года N 527-4-ЗКО](#), [от 25 декабря 2009 года N 553-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 12-5-ЗКО](#), [от 3 октября 2012 года N 289-5-ЗКО](#), [от 30 апреля 2013 года N 360-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в статье 5:

в части 1:

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) на основе различных форм участия работников и обучающихся образовательных организаций высшего образования в научных исследованиях и экспериментальных разработках посредством создания лабораторий в образовательных организациях высшего образования, кафедр на базе научных организаций;"

пункт 3 признать утратившим силу;

в части 2 слова "и иных категорий научной общественности" исключить;

2) в пункте 4 части 2 статьи 7 слова "образовательным учреждениям профессионального образования" заменить словами "профессиональным образовательным организациям";

3) в части 2 статьи 8:

в пункте 7 слова "образовательных учреждений высшего профессионального образования" заменить словами "образовательных организаций высшего образования";

в пункте 8 слова "образовательными учреждениями высшего и среднего профессионального образования" заменить словами "образовательными организациями высшего образования, профессиональными образовательными организациями".

Статья 22

В части 1 статьи 13 [Закона Костромской области от 10 марта 2009 года N 450-4-ЗКО "О противодействии коррупции в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 30 декабря 2009 года N 560-4-ЗКО](#), [от 11 февраля 2010 года N 578-4-ЗКО](#), [от 29 декабря 2011 года N 179-5-ЗКО](#), [от 13 июля 2012 года N 258-5-ЗКО](#), [от 30 мая 2013 года N 366-5-ЗКО](#), [от 30 сентября 2013 года N 413-5-ЗКО](#)) слова "научных, образовательных учреждений, иных организаций и лиц," заменить словом "организаций,".

Статья 23

Пункт 4 части 1 статьи 4 [Закона Костромской области от 10 марта 2009 года N 451-4-ЗКО "Об основах организации и обеспечения отдыха, оздоровления и организации занятости детей в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 4 марта 2010 года N 586-4-ЗКО](#), [от 25 ноября 2010 года N 12-5-ЗКО](#)) изложить в следующей редакции:

"4) организуют привлечение и подготовку педагогических кадров к работе в период проведения отдыха и оздоровления детей на базе профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, содействуют в обеспечении организаций отдыха детей и их оздоровления квалифицированным медицинским персоналом и врачами-педиатрами;".

Статья 24

Внести в [Закон Костромской области от 6 июля 2009 года N 500-4-ЗКО "О наградах и почетных званиях Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 22 октября 2009 года N 528-4-ЗКО](#), [от 30 декабря 2010 года N 33-5-ЗКО](#), [от 4 мая 2011 года N 57-5-ЗКО](#), [от 17 ноября 2011 года N 141-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) пункт 1 приложения 10 изложить в следующей редакции:

"1. Почетное звание "Заслуженный работник здравоохранения Костромской области" присваивается медицинским работникам, фармацевтическим работникам, работникам органов управления в сфере охраны здоровья за большой личный вклад в организацию и развитие здравоохранения, за заслуги в охране здоровья населения, за достижения в повышении качества медицинской помощи и лекарственного обеспечения, работающим в Костромской области в указанной сфере не менее 10 лет.";

2) в пункте 1 приложения 11 слова "учебных заведений культуры и искусства" заменить словами "образовательных организаций";

3) пункт 1 приложения 12 изложить в следующей редакции:

"1. Почетное звание "Заслуженный работник образования Костромской области" присваивается педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, руководителям образовательных организаций, работникам органов, осуществляющих управление в сфере образования, за заслуги в педагогической, воспитательной деятельности, обеспечивающей получение обучающимися глубоких знаний, развитие и совершенствование их творческого потенциала, в создании инновационных учебно-методических пособий, программ, авторских методик, участии в научно-методическом обеспечении образовательного процесса, работающим в Костромской области в указанной сфере не менее 10 лет.";

4) в пункте 1 приложения 13 слова "научно-исследовательских и" заменить словами "научных организаций,";

5) в пункте 1 приложения 14 слова "научно-исследовательских учреждений по сельскому хозяйству" заменить словами "научных организаций в сфере сельского хозяйства", слова "товарном рыбоводстве," исключить;

6) в пункте 1 приложения 20 слово "научно-исследовательских" заменить словом "научных".

Пункт 3 статьи 3 [Закона Костромской области от 6 октября 2009 года N 523-4-ЗКО "О поддержке народных художественных промыслов в Костромской области"](#) (в редакции [Закона Костромской области от 17 октября 2013 года N 436-5-ЗКО](#)) изложить в следующей редакции:

"3) содействие мастерам народных художественных промыслов и организациям народных художественных промыслов в подготовке кадров в сфере народных художественных промыслов и их дополнительном профессиональном образовании;"

Статья 26

Внести в [Закон Костромской области от 18 ноября 2009 года N 537-4-ЗКО "О воспитании и обучении детей-инвалидов на дому в Костромской области"](#) следующие изменения:

1) в наименовании слова "О воспитании" заменить словом "Об";

2) в статье 1 слова "воспитания и" исключить;

3) в статье 2 слова "Закон Российской Федерации "Об образовании" заменить словами "Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации";

4) статью 3 изложить в следующей редакции:

"Статья 3. Общие требования к организации обучения детей-инвалидов на дому

1. При невозможности обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, органы, осуществляющие управление в сфере образования, с согласия родителей (законных представителей) (далее - родители) детей-инвалидов обеспечивают организацию обучения детей-инвалидов по основным общеобразовательным программам на дому.

2. Основанием для организации обучения детей-инвалидов на дому являются обращение в письменной форме их родителей и заключение медицинской организации, выданное в порядке и на условиях, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим выработку и реализацию государственной политики и нормативное правовое регулирование в сфере здравоохранения.";

5) в статье 4:

наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Порядок обучения детей-инвалидов на дому";

часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Обучение на дому детей-инвалидов осуществляет образовательная организация, реализующая основные общеобразовательные программы (далее - образовательная организация), как правило, ближайшая к их месту жительства.";

часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Зачисление детей-инвалидов в образовательные организации осуществляется в общем порядке, установленном законодательством Российской Федерации об образовании.";

дополнить частью 2.1 следующего содержания:

"2.1. Порядок регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Костромской области.";

в части 3:

абзац первый изложить в следующей редакции:

"3. Образовательная организация в целях обучения детей-инвалидов на дому:";

пункт 1 после слова "освоения" дополнить словом "основных";

в пункте 4 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации";

в пункте 6 слова "и итоговую" заменить словами "и государственную итоговую";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) выдает детям-инвалидам, прошедшим государственную итоговую аттестацию, документ об образовании.";

часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Родители детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, могут осуществлять их обучение по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования и самообразования.

Обучение в форме семейного образования и самообразования осуществляется с правом последующего прохождения в соответствии с частью 3 статьи 34 [Федерального закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"](#) промежуточной и государственной итоговой аттестации в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность. Успешное прохождение ребенком-инвалидом промежуточной и государственной итоговой аттестации является основанием для обращения родителей за компенсацией, предусмотренной частью 5 настоящей статьи.";

в части 5 слова "воспитание и" исключить;

6) статью 5 признать утратившей силу.

Статья 27

Внести в [Закон Костромской области от 30 декабря 2009 года N 570-4-ЗКО "О дополнительных мерах социальной поддержки учащихся и студентов по оплате проезда на отдельных видах транспорта общего пользования в Костромской области"](#) следующие изменения:

1) в наименовании слова "учащихся и студентов" заменить словом "обучающихся";

2) в статье 1:

в части 1 слова "учащихся и студентов образовательных учреждений" заменить словами "обучающихся образовательных организаций";

часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Настоящий Закон распространяется на:

1) учащихся общеобразовательных организаций;

2) студентов, обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и образовательных организациях высшего образования;

3) слушателей, обучающихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях по основным образовательным программам профессионального обучения.";

3) в статье 3:

в наименовании слова "учащихся и студентов" заменить словом "обучающихся";

в части 1 слова "Учащимся и студентам" заменить словом "Обучающимся";

в части 2 слова "Студентам очной формы обучения государственных образовательных учреждений высшего профессионального образования и негосударственных учреждений высшего профессионального образования, имеющих государственную аккредитацию" заменить словами "Студентам, обучающимся по очной форме обучения в образовательных организациях высшего образования";

в части 3 слова "учащегося или студента" заменить словом "обучающегося";

в части 4 слова "учащимся и студентам" заменить словом "обучающимся".

Статья 28

Внести в [Закон Костромской области от 28 апреля 2010 года N 611-4-ЗКО "О физической культуре и спорте в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 15 июня 2011 года N 72-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2011 года N 179-5-ЗКО](#), [от 18 июня 2012 года N 243-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 401-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 402-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) пункт 6 части 2 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"6) организация подготовки и дополнительного профессионального образования кадров в области физической культуры и спорта, а также обеспечение деятельности региональных центров спортивной подготовки;"

2) статью 8 изложить в следующей редакции:

"Статья 8. Физическая культура и спорт в системе образования

1. Задачами физического воспитания и образования в образовательных организациях являются сохранение и укрепление здоровья обучающихся, формирование у них потребности в физическом совершенствовании, здоровом образе жизни.

2. Физическое воспитание и образование обучающихся осуществляется в процессе проведения обязательных занятий физической культурой и спортом в пределах основных образовательных программ, а также дополнительных (факультативных) занятий физической культурой и спортом в пределах дополнительных общеобразовательных программ.

3. Образовательные организации с учетом местных условий и интересов обучающихся самостоятельно определяют формы занятий физической культурой, средства физического воспитания, виды спорта и двигательной активности, методы и продолжительность занятий физической культурой на основе федеральных государственных образовательных стандартов и нормативов физической подготовленности.

4. В целях приобщения учащихся и студентов к занятиям физической культурой и спортом, укрепления их здоровья и формирования здорового образа жизни среди учащихся и студентов образовательных организаций проводятся летние и зимние спартакиады по различным видам спорта.

5. Государственные образовательные организации Костромской области обеспечивают участие обучающихся в районных, городских и областных спортивных соревнованиях.

6. Государственным образовательным организациям Костромской области и муниципальным образовательным организациям запрещается

взимать плату с обучающихся за пользование спортивным инвентарем и оборудованием, которые используются в процессе проведения обязательных занятий физической культурой и спортом в пределах основных образовательных программ."

Статья 29. Утратила силу с 1 марта 2016 года. - [Закон Костромской области от 22.04.2015 N 668-5-ЗКО](#).

Статья 30

Внести в [Закон Костромской области от 21 октября 2010 года N 675-4-ЗКО "О молодежной политике в Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 28 февраля 2011 года N 45-5-ЗКО](#), [от 29 декабря 2011 года N 179-5-ЗКО](#), [от 26 марта 2012 года N 206-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) абзац восьмой статьи 3 изложить в следующей редакции:

"студенческие отряды - общественные объединения, созданные обучающимися, осваивающими основные образовательные программы среднего общего, среднего профессионального и высшего образования, целью деятельности которых является организация временной занятости таких обучающихся, изъявивших желание в свободное от учебы время работать в различных отраслях экономики;"

2) в пункте 4 части 1 статьи 13 слова "безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые" заменить словами "безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые";

3) пункт 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:

"5) поддержки молодых граждан, обучающихся в образовательных организациях, реализующих дополнительные образовательные программы в области физической культуры и спорта, искусств, учебно-исследовательской деятельности, научно-технического творчества молодежи;"

4) пункт 2 статьи 16 изложить в следующей редакции:

"2) развивают систему подготовки кадров, занимающихся профилактикой антиобщественных действий среди молодежи, и их дополнительное профессиональное образование;"

5) пункт 2 статьи 20 изложить в следующей редакции:

"2) организуют подготовку кадров для работы с молодежью, дополнительное профессиональное образование специалистов по работе с молодежью;"

Статья 31

Внести в [Закон Костромской области от 25 ноября 2010 года N 2-5-ЗКО "О единовременном пособии выпускникам учреждений среднего или высшего профессионального образования, принятым на работу в государственные или муниципальные учреждения, расположенные в сельских населенных пунктах на территории Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 11 июля 2011 года N 94-5-ЗКО](#), [от 17 ноября 2011 года N 151-5-ЗКО](#), [от 3 октября 2012 года N 287-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в наименовании слова "учреждений среднего или высшего профессионального образования, принятым на работу в государственные или муниципальные учреждения" заменить словами "профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования, принятым на работу в государственные или муниципальные организации";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. Предмет регулирования и пределы действия настоящего Закона

1. Настоящий Закон устанавливает размер и условия выплаты единовременного пособия выпускникам профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования (далее - выпускники), принятым на работу в государственные или муниципальные организации образования, культуры, спорта, здравоохранения, социального обслуживания, расположенные в сельских населенных пунктах на территории Костромской области.

2. Настоящий Закон не применяется в отношении выпускников, которые воспользовались правом на получение единовременного пособия в соответствии с [Законом Костромской области от 30 сентября 2013 года N 422-5-ЗКО "О единовременном пособии врачам-специалистам, принятым на работу в областные государственные учреждения здравоохранения"](#).";

3) в статье 3:

в части 1:

в абзаце первом слова "учреждения среднего или высшего профессионального образования приняты на постоянную работу в государственные или муниципальные учреждения" заменить словами "профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования приняты на постоянную работу в государственные или муниципальные организации";

в абзаце втором слова "учреждения среднего или высшего

профессионального образования" заменить словами "профессиональной образовательной организации или образовательной организации высшего образования";

в части 2 слова "государственным или муниципальным учреждением" заменить словами "государственной или муниципальной организацией", слова "расположенным в сельских населенных пунктах" заменить словами "расположенной в сельском населенном пункте";

в части 4 слово "учреждения" заменить словом "организации".

Статья 32. Утратила силу с 1 марта 2015 года. - [Закон Костромской области от 04.02.2015 N 641-5-ЗКО](#).

Статья 33

Внести в Закон Костромской области от 7 февраля 2011 года N 36-5-ЗКО "О профессиональной переподготовке и повышении квалификации мировых судей в Костромской области" (в редакции [Закона Костромской области от 26 марта 2012 года N 199-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в наименовании слова "профессиональной переподготовке и повышении квалификации" заменить словами "дополнительном профессиональном образовании";

2) в статье 1 слова "прохождения профессиональной переподготовки и повышения квалификации мировых судей" заменить словами "получения дополнительного профессионального образования мировыми судьями";

3) статью 3 признать утратившей силу;

4) статью 4 изложить в следующей редакции:

"Статья 4. Сроки и формы получения дополнительного профессионального образования мировыми судьями

1. Мировой судья, впервые назначенный на должность мирового судьи, проходит обучение по программе профессиональной переподготовки в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, в том числе в форме стажировки в суде.

Общая продолжительность профессиональной переподготовки мирового судьи составляет четыре месяца, из которых два месяца - обучение в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, один месяц - стажировка в Костромском областном суде, один месяц - стажировка в районном суде.

2. Повышение квалификации мировых судей осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в три года в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, в том числе в форме стажировки в суде.

Общая продолжительность повышения квалификации мировых судей составляет три недели, из которых две недели - обучение в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного

профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей, одна неделя - стажировка в районном суде.";

5) в статье 5:

наименование изложить в следующей редакции:

"Статья 5. Порядок получения дополнительного профессионального образования мировыми судьями";

в абзаце первом части 1 слова "или стажировку" исключить;

в части 2 слова "и стажировка осуществляются" заменить словом "осуществляется";

часть 3 признать утратившей силу;

в части 5 слова "и стажировка" исключить;

часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Получение мировым судьей дополнительного профессионального образования подтверждается документом о квалификации.";

часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Дополнительное профессиональное образование мировых судей осуществляется в соответствии с закупкой услуг для обеспечения государственных нужд.

Закупка услуг для обеспечения государственных нужд осуществляется в порядке, предусмотренном [Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"](#), в образовательных организациях высшего образования и организациях дополнительного профессионального образования, осуществляющих дополнительное профессиональное образование судей.";

часть 8 изложить в следующей редакции:

"8. Порядок организации дополнительного профессионального образования мировых судей утверждается органом исполнительной власти Костромской области, наделенным полномочиями по организации дополнительного профессионального образования мировых судей.".

Статья 34

В пункте 2 части 2 статьи 4 [Закона Костромской области от 28 марта 2011 года N 50-5-ЗКО "О порядке проведения публичных мероприятий на объектах транспортной инфраструктуры, используемых для транспорта общего пользования на территории Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 15 февраля 2012 года N 189-5-ЗКО](#), [от 28 декабря 2012 года N 319-5-ЗКО](#)) слова "учреждений здравоохранения, образования," заменить словами "образовательных организаций, учреждений здравоохранения,".

Статья 35

Внести в [Закон Костромской области от 11 июля 2011 года N 90-5-ЗКО "Об обеспечении деятельности добровольной пожарной охраны в Костромской области"](#) (в редакции [Закона Костромской области от 29 декабря 2011 года N 179-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

1) в пункте 1 части 1 статьи 4 слова "подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "профессионального обучения";

2) в статье 7:

в наименовании слова "подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "профессионального обучения";

слова "подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "профессионального обучения", слова "в соответствии с типовыми программами первоначальной и последующей подготовки личного состава Государственной противопожарной службы" заменить словами "по программам профессиональной подготовки и программам повышения квалификации добровольных пожарных".

Статья 36

Внести в [Закон Костромской области от 29 декабря 2011 года N 182-5-ЗКО "О региональной политике в области культуры"](#) следующие изменения:

1) в статье 3:

в пункте 2 слово "населения" заменить словами "и художественное образование граждан";

пункт 11 изложить в следующей редакции:

"11) поддержка и развитие организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств;";

пункт 12 изложить в следующей редакции:

"12) сохранение и развитие региональной системы подготовки кадров в области культуры и искусств, дополнительного профессионального образования работников учреждений культуры;";

2) в части 3 статьи 4:

пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4) разработка и реализация мероприятий по поддержке областных учреждений культуры, государственных образовательных организаций Костромской области, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств;";

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) организация подготовки кадров в области культуры и искусств, дополнительного профессионального образования работников учреждений культуры, образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам в области культуры и искусств;".

Статья 37

Внести в статью 32 [Закона Костромской области от 18 июня 2012 года N 239-5-ЗКО "О выборах губернатора Костромской области"](#) (в редакции [Законов Костромской области от 1 апреля 2013 года N 346-5-ЗКО](#), [от 27 июня 2013 года N 383-5-ЗКО](#), [от 10 июля 2013 года N 403-5-ЗКО](#)) следующие изменения:

в части 1 слова "учебного заведения" заменить словами "образовательной организации", слово "учится" заменить словом "обучается";

в части 2 слова "образовательного учреждения" заменить словами "образовательной организации".

Статья 38

Внести в [Закон Костромской области от 13 июля 2012 года N 274-5-ЗКО "О разграничении полномочий между органами государственной власти Костромской области в области содействия занятости населения"](#) следующие изменения:

1) в статье 4:

в пункте 3 слова "и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами ", прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование";

в пункте 5 слова "на профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами "для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования";

2) в статье 5:

в пункте 9:

в подпункте "г" слова "профессионального обучения" заменить словами "прохождения профессионального обучения и получения дополнительного профессионального образования";

в подпункте "е" слова "профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации" заменить словами "профессиональное обучение и дополнительное профессиональное образование";

в подпункте "з" слова "безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые" заменить словами "безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих работу впервые";

в подпункте "к" слова "и прошедшим профессиональную подготовку, переподготовку и повышение квалификации" заменить словами ", прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное профессиональное образование";

в пункте 11 слова "профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации" заменить словами "профессионального обучения и дополнительного профессионального образования".

Статья 39

Пункт 2 статьи 8 [Закона Костромской области от 30 мая 2013 года N 365-5-ЗКО "О поддержке развития туризма в Костромской области"](#) изложить в следующей редакции:

"2) содействия в организации подготовки кадров в сфере туристской деятельности и их дополнительного профессионального образования;"

Статья 40

Внести в [Закон Костромской области от 10 июля 2013 года N 408-5-ЗКО "О разграничении полномочий между органами государственной власти Костромской области в сфере образования"](#) следующие изменения:

1) в пункте 3 части 1 статьи 3 слова "образовательных организаций среднего профессионального образования или высшего образования," заменить словами "профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования,";

2) в пункте 13 статьи 4 слова "образовательных организаций среднего профессионального образования или высшего образования," заменить словами "профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования,".

Статья 41

В части 2 статьи 1 [Закона Костромской области от 30 сентября 2013 года N 422-5-ЗКО "О единовременном пособии врачам-специалистам, принятым на работу в областные государственные учреждения здравоохранения"](#) слова "учреждений среднего или высшего профессионального образования, принятым на работу в государственные или муниципальные учреждения" заменить словами "профессиональных образовательных организаций или образовательных организаций высшего образования, принятым на работу в государственные или муниципальные организации".

Статья 42

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) статью 23 [Закона Костромской области от 2 декабря 1997 года N 17 "О Музейном фонде Костромской области и музеях в Костромской области"](#);

2) пункты 45, 46, 47 статьи 1 [Закона Костромской области от 10 ноября 2002 года N 78-ЗКО "О внесении изменений и дополнений в Закон Костромской области "О музейном фонде и музеях в Костромской области"](#);

3) абзацы третий, четвертый пункта 6, абзацы четвертый-девятый пункта 24 статьи 1 [Закона Костромской области от 22 ноября 2005 года N 323-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О гарантиях прав ребенка в Костромской области"](#);

4) пункт 5 статьи 4 [Закона Костромской области от 27 марта 2008 года N 288-4-ЗКО "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Костромской области и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Костромской области в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта"](#);

5) абзац второй пункта 3 статьи 1 [Закона Костромской области от 8 июня 2009 года N 481-4-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О государственном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Костромской области"](#);

6) абзац девятый пункта 3 статьи 1 [Закона Костромской области от 7 июля 2010 года N 646-4-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О государственном обеспечении и дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Костромской области"](#);

7) подпункт "а" пункта 5 статьи 1 [Закона Костромской области от 4 мая 2011 года N 59-5-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов на территории Костромской области"](#);

8) пункт 3 статьи 1 [Закона Костромской области от 13 июля 2012 года N 269-5-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"](#).

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Костромской области
С.СИТНИКОВ

7 февраля 2014 года
N 490-5-ЗКО